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ABSTRAKT

Název: Somatotyp v karate

(Somatotype in karate)

Cíle práce: Stanovení somatotypu vrcholových karatistů v disciplínách kata a kumite.

Metoda: Ke stanovení somatotypu pouţíváme modifikované sheldonovské metody

podle Heathové a Cartera.

Výsledky: Vyvozují určité diferenciace mezi závodníky v kata a závodníky v kumite.

Klíčová slova: somatotyp, kumite, kata
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1. ÚVOD

Karate vzniklo jako tajné bojové umění na Okinawě, jehoţ hlavním úkolem bylo umět

rychle zabít nepřítele. S vývojem lidstva a morálních vztahů se vyvíjelo i karate.

Postupně zpopularizovalo a začali vznikat různé soutěţe. Ve sportovním karate se

závodí ve dvou disciplínách – kata a kumite. Kata je přesná sestava obranných a

útočných technik proti několika imaginárním útočníkům. Soutěţí se individuálně (muţi,

ţeny) a kata tým, kdy se kata cvičí synchronizovaně ve trojicích s pozdějším

předvedením bunkai – aplikace kata. Kumite je volný boj, ve kterém rozhodčí hodnotí

útočné techniky. Vítěz je ten, kdo nasbíral více bodů. Závodí se v různých hmotnostních

kategoriích.

Dříve bylo zvykem soutěţit v obou disciplínách, protoţe provedení technik a

přemisťování v kumite bylo velmi podobné cvičení kata. V dnešní době došlo

k diferenciaci mezi kata a kumite a tím i ke specializaci na jednotlivé disciplíny.

Specializovaný trénik kata je odlišný od tréninku závodního kumite, a proto vznikly

kluby zabývající se pouze tréninkem kata nebo tréninkem kumite. Špičkoví závodníci

v kata zpravidla nezávodí v kumite a naopak.

Ve sportovním karate je zásadním problémem absence výběru talentů sportovců,

narozdíl od jiných sportů (hokej, gymnastika, atletika atd.). A proto je nutné, aby

cvičenec prošel všeobecným základním tréninkem karate, kdy se naučí základní

techniky, kata, kumite a sebeobranu. Později sám, nebo na základně úspěšnosti

z různých soutěţí zjistí, ke které disciplíně více inklinuje a můţe se jí věnovat

vrcholově, nebo která disciplína mu vyhovuje z hlediska poţadavků na pohybové

schopnosti a která disciplína mu nejvíce vyhovuje po psychické stránce. Např. jedinec

touţící po konfrontaci si vybírá spíše kumite.

Je známo, ţe úspěšní světoví závodníci v kumite pocházejí např. z jiných sportů jako je

box nebo taekwondo, kteří nikdy v ţivotě necvičili kata. Úkolem trenéra je mimo jiné
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najít určité znaky, které mu pomohou při výběru talentů specializovaných na kata nebo

na kumite. K tomu mohou pomoci motorické testy specifické pro karate, nebo určení

tělesného typu. Na základě srovnání somatotypů můţe trenér vybírat talenty z jiných

sportovních odvětví. Stanovení somatotypu vrcholových závodníků v kata a kumite je

cílem této práce.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1. Vývoj a charakteristika kata

Karate je jedno z nejstarších a nejkomplexnějších bojových umění světa, které úspěšně

přešlo do moderní doby (Král, 2004). Karate vzniklo na Okinawě jako bojové umění

z cílem rychle zabít nepřítele. Jedním z nejvýznamnějších vlivů byla japonská okupace

Okinawy roku 1609 rodem Šimazu z japonského ostrova Sacumo. Aby se zamezilo

nebezpečí vzpoury, byly obyvatelům odebrány veškeré zbraně. Jediné zbraně, které jim

zůstaly, byly nohy a ruce. V roce 1629 se spojily okinawské skupiny čchuan-fa a

společnosti tode a kombinací těchto dvou směrů vzniklo umění, zvané jednoduše te-

ruce. Toto je pravá, zcela jasně dokumentovaná skutečnost o umění, těsně připomínající

současné karate.

Přenesení karate z Okinawy do Japonska začalo tím, ţe v roce 1921 dostalo Okinawa

Shobu Kai (Okinawské společenství bojových umění) pozvání od japonského

ministerstva kultury, aby představilo okinawské karate u příleţitosti velké přehlídky

bojových umění v Tokiu. Ukázku okinawského karate předvedl Gičin Funakoši (1868-

1956), tvůrce současného karate. Po ukázce byl císařem poţádán, aby odjel učit toto

bojové umění do Japonska.

Na území Japonska karate podstoupilo některé významné změny. V prvé řadě vznikla

řada směrů podle hlavních učitelů. Karate se jako jedna z větví budó začalo cvičit

ritualizovaně a s úctou ke spolucvičenci a učiteli. Kompletně se vytvořilo japonské

názvosloví, s nímţ karate proniklo do světa.

Funakošiho karate bylo zaměřené na cvičení kata a malou pozornost věnoval kumite.

Ţáci se ve výuce nejdříve učili dělat údery a pohybovat v postojích, postupně se přímo

učili cvičit kata. Nejprve se ţáci museli naučit základní (Heian) kata, aby mohli začít

s tréninkem mistrovských kata. Funakoši byl věrný zásadě, minimálně tři roky na jednu

9

kata (Hitokata Sannen). Funakoši zaloţil roku 1935 Shotokan, dnes nejrozšířenější styl

karate. Propracoval strukturu a metodiku tréninku. Do tréninku karate začlenil kata,

která se naučil od svých mistrů. Aţ později začal experimentovat s kumite, kdy jeden

z útočníků útočil obvykle s oi-cuki, druhý navázal protiútokem s technikami, které

pocházely z kata.

Japonské slovo kata znamená v překladu „forma― a označuje přesnou sestavu obranných

a útočných technik, které jsou sjednoceny do přesného sledu, s ustáleným rytmem a

půdorysem pohybu. Kata jsou nejpodstatnějším znakem, kterým se od sebe liší

jednotlivé směry karate, neboť jsou vyjádřením celé koncepce boje a ne jen

jednoduchým sledem základních technik.

O kata lze říci, ţe nás spojuje s minulostí. Cvičit kata znamená být v určitém slova

smyslu a časovém okamţiku v symbolickém spojení se všemi karatisty, kteří procházeli

úskalími tohoto cvičení v blízké i dávné minulosti. Je to jako záţitek zprostředkovaný

uměleckým dílem, knihou, básní nebo sochou. Cvičením kata se člověk na chvíli stává

částí umění karate ţijícího a měnícího se od minulosti k budoucnosti. Kata je také

prostředkem předávání technických informací.

Tvůrci kata v nich uchovali informace o samotné technice karate, způsobu přemisťování

a orientování se v prostoru, technice dýchání, o sledu relaxace a napětí svalových

skupin, choreografii reakce na vícenásobný útok. Kata je tedy takovou studnicí

informací a zároveň účinnou nácvikovou a cvičební metodou. Kata je prostředkem

estetického sebevyjádření a měřidlem technické vyspělosti a pokročilosti cvičence.

V současnosti je kata především soutěţní disciplínou, kde součástí je i cvičení bunkai,

tedy aplikace technik v kata proti několika fyzickým soupeřům.

V současnosti je známo asi 320 originálních kata, moderní sportovní karate počítá asi

100 kata vykonávanými dle čtyř základních stylů karate uznávaných Světovou federací

karate WKF: Shotokan, Goju-ryu, Shito-ryu, Wado-ryu.
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2.2. Vývoj a charakteristika kumite

Funakoši se ve věku 70 let chystal přestat s výukou karate a pověřil svého syna

Yošitaku Funakošiho vedením školy. Ve skutečnosti to byl Yošitaka, který se stal

tvůrcem stylu Shotokan. Yošitaka Funakoši přišel do Tokia o něco později neţ jeho

otec. Otec mu našel místo technika na universitě v Tokiu a na ministerstvu školství.

Yošitaka měl obrovský vliv na moderní karate. Zatímco jeho otec byl zodpovědný za

transformaci karate a pouhých bojových technik na filozofické bojové do (cesta ţivota),

Yoshitaka vyvinul za podpory svého otce a mistrů dalších bojových umění techniky

karate, které s konečnou platností oddělily japonské karate-do od starého okinawského

umění a to tak, ţe dostalo zcela jiný, japonský nádech.

Styl Shotokan konstituoval Yošitaka v letech 1935-1945, kdy zpočátku byly

vypracované postoje, jako základ k dosaţení silné techniky. Zatímco jeho otec vloţil

nejvíce energie do rozvoje kata, Yošitaka vyvinul bojové techniky a metody tréninku

kumite. Rozšířil techniku kopů o mawaši-geri (obloukový kop), které převzal


[…]


LA - 110

překáţky
13 183,2 5,65 73 7,11 1,6 0,57 5,2 0,43 3,2 0,48

LA - 400 m a

400 m přek.
9 181,7 3,83 75,2 3,16 1,8 0,47 5,7 0,58 2,9 0,5

LA - střední

tratě
9 177,7 5,84 67,8 6,08 1,7 0,35 4,8 0,83 3,6 1,01

LA - skok

vysoký
15 183,9 3,19 77,3 4,8 1,6 0,39 5,5 0,73 2,8 0,74

LA - skok

daleký
10 177,8 5,16 72 6,35 2,1 0,76 5,7 0,6 2,8 0,84

LA - vrh

koulí
9 184,2 3,92 104 8,73 3,6 1,61 7,3 0,82 1 0

LA - hod

oštěpem
5 182,7 4,38 85,3 5,52 2,7 0,75 6,1 0,2 1,9 0,66

Kanoistika -

slalom
23 178,8 5,7 75,7 7,4 2,1 0,64 5,7 0,85 2,3 0,83

Zápas řecko-

řím.
22 171,9 11,13 78,4 26,46 2,6 1,92 6,8 1 1,6 0,81

Zápas volný

styl
24 170,8 11 74,4 14,6 1,8 0,8 7,1 0,7 1,4 0,47

Judo 10 179,4 8,83 83 16,58 2 0,87 6,5 0,87 1,8 0,56

Kulturistika 32 172,6 6,42 85,1 8,68 2 0,5 8,2 0,73 0,7 0,33

Studenti

FTVS

73 178,4 5,7 73,4 6,6 2 0,66 5,2 0,9 2,7 0,78
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Tabulka 10 Výsledky měření specialistů na kumite

jméno probanda A.T. J.K. L.K. M.Ř. V.J. T.P. E.R. P.V. T.R. K.H. P.U. K.Z. D.G. R.G. M.M.

těl.výška (cm) 169 182 185,6 173 178,1 187,1 189 171 194,5 171,8 180,2 180,5 175,5 174,5 180

těl.hmotnost (kg) 56,1 78,5 93,5 62,4 75 71,5 73,2 63 78,5 65,4 71,4 86 80 70,2 75,8

kož.řasy (mm)
triceps

7,1 10,1 14 10 10 7,2 9,8 8,9 11,5 9,2 11,1 13 16,1 13 12,5

subscapula 9 11,2 14,2 9,1 11,2 9 10,9 12,2 8 12 14,2 16,2 15 11,2 12

suprailiaca 8 16 20,2 10 14 9,2 10 9,1 9,8 13,1 18 17,1 17 9,1 11,5

lýtko 8,5 15 12,1 8,5 10,9 10,2 11,2 12,2 6,2 11,3 14,2 11 17,2 11 11,5

Epik.Humeru (cm) 6,3 7 6,85 6,74 6,72 6,9 7,85 6,65 7,5 7 6,85 6,85 7 7 6,74

Epik.Femuru (cm) 9,15 10,2 11,6 9,85 9,9 9,75 10,3 8,9 11,2 10,5 10,2 10,1 10,15 9,7 9,75

Obvod paže (cm) 29 35 37 29 33,5 31,5 31,2 32,5 34 33 36 37 37 37 34

Obvod lýtka (cm) 34,5 39,1 41,5 37 39 36 36,5 35,2 43 34,5 38,2 42 40,2 36,5 38

Endo.komponent. 2,5 4 5 3 3,5 2,5 3 3,5 3 3,5 4,5 5 5 3,5 4

Mezo.komponent. 4 4,5 6 5 5 3 4 4,5 5,5 6 5,5 6 6,5 5,5 4,5

Ekto.komponent
4 2,5 1,5 3,5 2,5 4,5 4,5 3 4,5 2,5 3,5 1,5 1,5 2,5 2,5

Tabulka 11 Výsledky měření specialistů na kata

jméno probanda L.J. E.H. V.P. P.B. R.S. M.H. R.P. J.T. M.K. J.H. V.M. M.L. D.K. J.P.

těl.výška (cm) 178,2 175 172 175 167 173 178,4 175 190,8 177,5 177,8 175 168 175

těl.hmotnost (kg) 66 70 67 70 62 74 73,5 73 90 75,4 65,2 77,2 68,5 77

kož.řasy (mm)
triceps

9 7,4 15,4 9,1 8,3 6,6 15 12 10 12 14,2 12,1 16 8,2

subscapula 10,5 9,6 10,4 9,6 8,1 10,2 9,5 12,2 16,2 9,1 11 13 10,1 12

suprailiaca 11 5,2 5,1 5,6 6,1 4,6 10 19 11,3 8,4 10,3 12 9,3 8,2

lýtko 15 4,9 4,9 8,2 5,2 7,1 15 10 13,5 5 13 11 13,1 7

Epik.Humeru (cm) 6,4 5,6 7 7,1 6,9 7 7,45 6,75 7,2 6,8 6,55 7,7 7 7,15

Epik.Femuru (cm) 9,95 9,2 8,9 9,8 9,3 9,1 10,4 10,2 10,35 10,5 9,45 10,5 9,75 8,9

Obvod paže (cm) 33,5 28 27 33 27 31 32,3 32,5 34,5 33,5 31 36 35 34,5

Obvod lýtka (cm) 37 36 36 37 34 35 37 39,5 39 38 35,8 37,5 37,5 39,5

Endo.komponent. 3 2 3 2,5 2 2 3,5 4,5 3,5 3 3,5 4 3,5 3

Mezo.komponent. 4,5 3 3,5 5,5 4,5 4,5 5 5,5 4,5 4,5 3,5 6 6,5 5,5

Ekto.komponent 3,5 2,5 2,5 2,5 2,5 1,5 2,5 2 2,5 2 3,5 1 1,5 1,5
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Tabulka 12 Protokol pro stanovení somatotypu