Oponentský posudek na diplomovou práci Radima Pavelky „Somatotyp v karate“

Předložená diplomová práce je zaměřená na stanovení somatotypu vrcholových závodníků sportovního karate a to zejména na vytipování event. somatických rozdílů zástupců dvou disciplín - kata a kumite.

Spis je zpracován na 54 stranách textu, na základě 27 položek literatury a 4 stran příloh.

Kompozice práce odpovídá zvyklostem, vyjadřování diplomanta je kultivované, grafická úprava na velmi dobré úrovni.

Z výsledků vyplývá, že oba soubory jsou s ohledem na možnou variabilitu použité typologie H-C poměrně úzce definovatelné s možností doporučení pro sportovní praxi. Soubor zástupců kata je z hlediska somatotypu více homogenní než soubor kumite.

V práci je poměrně značná část věnována motorickým předpokladům (motorickým schopnostem) nutným pro úspěšné působení v karate, v názvu práce a hlavně v souhrnu se tato skutečnost nepromítá.

Připomínky technického charakteru:

- v práci citovaná Riegrová 2003 – není v seznamu literatury, naopak u některých titulů ze seznamu literatury je patrně o citaci „z druhé ruky“ (např. Carter 1975, Kretschmer ? 1947)
- úkol 1 (s. 26) – výběr na základě kritérií – jakých?
- hypotéza 1 – difference neexistuje z důvodu absence řízeného výběru ale osobního rozhodnutí. Tento příčinný vztah autor nezkoumal.
- s. 32 – rozptýlení v somatografu specialistů kumite nelze vysvětlovat vyšší tělesnou výškou, protože tato hodnota je v somatotypu jedince zohledněna

Diplomant velmi dobře zvládl technologii typologie podle Heathové a Cartera – vlastní antropometrické šetření, vyhodnocení získaných dat, grafické znázornění a ze získaných výsledků správnou interpretaci.

Otázky:

- Jaký význam mají strukturální (somatické) předpoklady pro výkon v karate
- Do jaké míry by na větší rozptýlení somatotypů souboru kumite mohl mít věk probandů 18 – 35 let (u běžné populace se zvyšováním věku se často zvyšuje endomorfie)

Závěr: při úspěšné obhajobě práce doporučuji ohodnotit stupněm v ý b o r n ě

Praha 4.5.2006

Doc. PhDr. Jitka Chytráčková, Csc.